Admirandum sane fraternitatis pontem efficiunt solida illa elementa 
communia, quibus monastica tum Orientis tum Occidentis copulantur expe
rimenta, ubi refulget unitas vivo modo culta magis etiam quam in dialogo 
inter Ecclesias elucere potest. 

10. Monastica institutio peculiariter patefacit vitam duos inter vértices 
suspendi: Dei verbum atque Eucharistiam. Quod proin significat monachi
smum, suis etiam sub anachoreticis formis, responsionem eodem tempore 
uniuscuiusque esse ad vocationem singularem necnon ecclesiae ipsius com-
munitatisque eventum. 

Verbum namque Dei punctum illud est unde monachus proficiscitur, 
Verbum quod vocat, quod invitat, quod nominatim compellat, sicut Aposto
lis evenit. Cum quis Verbo tangitur, oritur oboeditio, id est auditio quae vi
tam commutat. Omni enim die monachus Verbi pane sese pascit. Illo autem 
destitutus veluti mortuus iacet nec quidquam iam quod cum fratribus com
municet superest ei, siquidem Christus Verbum est cui ut ipse se adcommo-
det vocatur monachus. 

Cantitans etiam cum fratribus preces eas quibus tempus sanctificatur 
pergit ille imbibere Verbum. Copiosissima hymnographia liturgica, de qua 
Orientis christiani Ecclesiae omnes merito gloriantur, nihil aliud est nisi pro
secutio Verbi lecti, comprehensi, suscepti ac demum decantati: maximam 
sunt partem carmina illa excelsae paraphrases biblicorum locorum, quae 

26 Magna fuit in Occidente vis Vitae S. Antonii, scriptae a S. ATHANASIO: PO 2 6 , 8 3 5 - 9 7 7 . 
Memorat eam, inter alios, S. AUGUSTINUS in suis Confessionibus, V I I I , 6: CSEL 3 3 , 1 8 1 - 1 8 2 . 
Translationes operum Patrum orientalium, inter quae Regulae S. BASILII: PG 3 1 , 8 8 9 - 1 3 0 5 ; Ae-
gyptiorum monachorum historia: PG 6 5 , 4 4 1 - 4 5 6 ; et Apophtegmata Patrum: PG 6 5 , 7 2 - 4 4 0 insi-
gniverunt monachismum in Occidente. Cfr. VILLELMUS ABBAS S. THEODORICI, Epistola ad fratres 
de Monte Dei: SCh 2 2 3 , 1 3 0 - 3 8 4 . 
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percolatae sunt ac personales redditae ex singulorum ipsiusque communitatis 
experientiis. 

Ante divinae misericordiae immensitatem monacho nihil restat aliud nisi 
suae egestatis plenae profiteri conscientiam, quae continuo precatio fit atque 
exsultationis vox ob munificentiorem etiam salutem, quoniam minime spera
ri eam licet ex propriae miseriae altitudine.27 Hinc igitur ratio ducitur cur 
veniae imploratio Deique honoratio amplam liturgicae precationis partem re-
pleant. Mergitur christianus in stuporem de hac mirabili re, postrema videli
cet interminatae seriei quae omnis ipso liturgico sermone grata mente extol
litur: Immensus fit finis; parit virgo; per mortem Is qui vita est, in sempi
ternum mortem devincit; caelis in celsis ad Patris dexteram hominis corpus 
assidet. 

In culmine huius experientiae orantis stat Eucharistia, alter nempe vér
tex cum Verbo inseparabiliter coniunctus, quatenus locus est ubi Verbum 
caro fit et sanguis, caelestis quaedam experientia ubi iterum ipsa fit eventus. 

In Eucharistia alta aperitur indoles Ecclesiae, quae communitas est ho
minum ad synaxim vocatorum ut eius concelebrent munus qui et offerens 
est et oblatio: hi, Mysteria Sancta participantes, fiunt « consanguinei » 2 8 

Christi, praecipientes divinizationis experimentum iam in vinculo illo insepa
rabili quod divinitatem in Christo conglutinat humanitatemque. 

Eucharistia autem id quoque est quod hominum ac rerum pertinendi 
condicionem ad Hierosolymam caelestem anticipat. Plane sic naturam suam 
patefacit eschatologicam: talis exspectationis vivum signum pergit mona
chus, perficitque in liturgia Ecclesiae invocationem, quae Sponsa est Sponsi 
reditum efflagitans in quodam « maraña tha » usque repetito non verbis 
unis, sed tota simul vita. 

11. Lumen est Christus Dominus in liturgico actu quod viam collustrat 
omnisque orbis declarat pellucidam naturam, sicut in Sacris Scripturis. In 
Christo namque reperiunt praeteriti temporis eventa significationem suam ac 
plenitudinem, atque tota creatura quid tandem sit recludit: rationum nempe 
summa quae in liturgia sola consummationem suam habent absolutamque 
destinationem. Haec causa est ob quam in terris iam liturgia caelum sit in 

2 7 Cfr. exempli gratia, S. BASILIUS, Regulae brevius tractatae: PG 3 1 , 1 0 7 9 - 1 3 0 5 ; S. IOANNES 
CHRYSOSTOMUS, De compunzione: PG 4 7 , 3 9 1 - 4 2 2 ; In Matthaeum, hom. XV, 3 : PG 5 7 , 2 2 5 - 2 2 8 ; 

S . GREGORIUS NYSSENUS, De beatitudinibus, oratio I I I : PG 4 4 , 1 2 1 9 - 1 2 3 2 . 
2 8 Cfr. NICOLAUS CABASILAS, De vita in Christo, I V : PG 1 5 0 , 5 8 4 - 5 8 5 ; CYRILLUS ALEXANDRI

NUS, In Ioannis Evangelium, X I : PG 7 4 , 5 6 1 ; ibid., 12 : l.m., 5 6 4 ; S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, In 
Matthaeum, hom. LXXXII, 5: PG 5 8 , 743-744. , 
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eaque Verbum, quod carnem sumpsit, materiam salutari quadam perfundat 
potentia quae in Sacramentis plene manifesta apparet: inibi enim creatura 
cuique potestatem tribuit a Domino sibi collatam. Ita in fluvium Iordanem 
immissus Dominus aquis virtutem addit eas idoneas reddentem quae regene
rationis baptismalis fiant lavacrum.29 

Hoc in rerum prospectu liturgica precatio in Oriente maxime idoneam se 
ostendit ad totam humanam implicandam personam: canitur quidem myste
rium in rerum suarum excelsitate, sed in fervore etiam adfectuum quos 
excitat in hominum redemptorum pectoribus. Actionibus in sacris etiam cor
porea natura ad laudem vocatur ac venustas ea, quae in Oriente una habe
tur carissimarum vocum ut divina consonantia exprimatur atque exemplum 
etiam transformati hominum generis,30 ubique conspicitur: in aedium struc
turis, in sonis et coloribus, in luce et fragrantiis. Extractum longius celebra
tionum tempus, iteratae invocationes, omnia denique comprobant aliquem 
paulatim in celebratum mysterium ingredi tota sua cum persona. Sic proin
de Ecclesiae precatio ipsa communicatio evadit caelestis liturgiae, ultimae 
beatitudinis praegustatio. 

Universalis haec personae aestimatio propriis in partibus rationalibus et 
emotivis, in « exstasi » et immanentia, simul ad nostra praecipue pertinet 
tempora, cum mirificam constituat scholam ad rerum creatarum significatio
nem intellegendam: eas videlicet nec absolutum quiddam esse nec peccati et 
iniquitatis receptaculum. Patefaciunt in liturgia res proprietatem suam velu
ti doni a Conditore ad homines delati: « Viditque Deus cuncta, quae fecit, et 
ecce erant valde bona» (On 1, 31). Si vero haec omnia signantur ipsa pecca
ti calamitate, quod gravat materiam prohibetque ne pellucida sit, haec ta
men in incarnatione redimitur redditurque prorsus theophorica, quae videli
cet valeat nos cum Patre coniungere: proprietas autem haec in sanctis maxi
me mysteriis, Ecclesiae sacramentis, detegitur. 

Materiam haud repudiat fides christiana nec corporis veritatem, cui im
mo intra liturgicum actum momentum tribuitur, ubi naturam intimam 
suam corpus humanum commonstrat veluti templi Spiritus eoque pervenit 
ut cum Domino Iesu coniungatur qui et ipse factus est in mundi salutem 
corpus. Nec tamen illud secum fert absolutam quandam eorum omnium ce
lebrationem quae sunt corporea, quia probe novimus omnes turbationem 
peccato importatam in hominis ipsius congruentiam. Docet quidem liturgia 

2 9 Cfr. S. GREGORIUS NAZIANZENUS, Oratio XXXIX: PG 3 6 , 3 3 5 - 3 6 0 . 
3 0 Cfr. CLEMENS ALEXANDRINUS, Paedagogus, I I I , 1, 1: SCh 1 5 8 , 12,. 
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corpus, per Crucis mysterium, ad transfigurationem procedere, ad spirituali-
zationem: in monte Tabor refulgens ipse ostendit Christus illud corpus, 
quem ad modum vult Pater ut aliquando rursus fíat. 

Ad gratiarum porro actionem etiam res universae vocantur, quandoqui
dem totus destinatur orbis ad recapitulationem in Christo Domino. Hanc se
cundum notionem significatur aequabilis mirabilisque doctrina de creationis 
ipsius ac particulatim humani corporis dignitate et observantia et fine. 
Reiectis nempe omni dualismo atque voluptatis cultu uti in se finis, locus 
constituitur gratia ipsa illuminatus proindeque plane humanus. 

Qui rationem verae significationis ac necessitudinem quaerit secum et 
cum universo orbe, qui etiamnum crebro proprii sui amore deformatur at
que aviditate, viam novi hominis ad aequabilitatem pandit illi liturgia atque 
impellit ad reverentiam eucharisticae potentiae rerum creatarum: eae enim 
in Eucharistiam Domini designantur ut recipiantur, in ipsius Pascha intra 
altaris sacrificium.